
DIALOGICKÉ JEDNÁNÍ V OSOBNOSTNÍ PRŮPRAVĚ PEDAGOGA

STANISLAV SUDA

Abstrakt: Obsahem příspěvku je vyhodnocení reflexí studentů, kteří experimentovali 
v pokusech o dialogické jednání.

Klíčová slova: Dialogické jednání, reflexe, uvědomění, psychosomatika.

Abstract: This topic is created as an analyse of the students’ reflections, that 
experimented with acting with the inner partner. 

Key words: Acting with the inner partner, reflection, consciousness, psychosomatic.

I.Dialogické jednání s vnitřními partnery

Studiem dialogického jednání se zabývám 10 let. Nejdříve jako posluchač, pak jako 
asistent při výuce, nyní v doktorském programu (KATaP DAMU), vedle toho téměř 
pět let jako dramaterapeut v Dětské psychiatrické léčebně v Opařanech a nyní jako 
odborný asistent Katedry pedagogiky a psychologie Pedagogické fakulty JČU 
v Českých Budějovicích. 

Jak pokusy o dialogické jednání vypadají? Základní situace je tato: prázdná místnost, 
na jedné její straně jsou židličky s posluchači. Tito posluchači jsou zároveň diváky a 
zároveň experimentujícími aktéry. Jeden po druhém vstupují do otevřeného prostoru, 
aniž by dopředu vymýšleli scénáře vystoupení, či dostávali zadání tématu. Mají si 
všímat pouze vlastních impulsů, ostatní nekontaktují očima. Smyslem je zakoušení 
navýsost dramatické situace. Zjišťují, jak na ně psychosomaticky působí, pokoušejí 
se v ní obstát a časem dokonce zjišťují, že se takto vypjatá situace dá tvořivě vytěžit.
Studenti se tento zážitek pokoušejí reflektovat (i písemnou formou) a objevují, jak 
v této situaci jednat spontánně a autenticky, tedy být tady a teď.

Na této cestě velmi pomáhá uvědomování si vnitřních partnerů a jejich vzájemný 
dialog a hra. 
Aktér si tím postupně uvědomuje svoji psychosomatickou kondici a je v nečekané 
situaci schopen reagovat, nezmatkovat, postupem času dokonce vytvářet spontánní 
hry (ukázky videonahrávek začátečníků). Nedílnou součástí tohoto studia je psaní 
vlastních sebereflexí, které mají podstatnou vypovídající hodnotu.

II. Studenti PF JČU

Příspěvek vychází ze zpracování více jak čtyř set reflexí 198 studentů denního studia 
učitelství pro národní školu a 28 studentů kombinovaného studia učitelství pro 
mateřské školy Pedagogické fakulty JČU v Českých Budějovicích. Studenti psali 
vlastní reflexi směřovanou k zážitku, jež jim přinesla zkušenost dialogického jednání. 
První reflexi studenti odevzdávali zhruba po dvou až třech setkáních, druhou na 
konci semestru, tedy po dalších dvou až třech setkáních. Velmi krátká doba na to, 
aby se mohl nějak výrazně změnit postoj v reflexích. Nicméně u některých studentů 
k posunu došlo, zejména k utváření dalších otázek. Většinou se vyrovnávali s tím, jak 
sami sebe vnímali v situaci předem nepřipravené. Z odevzdaných reflexí se podařilo 
vytřídit pět skupin se vzájemně podobnými znaky.



Skupina I.

Pro tyto reflexe je typická výpověď formou volných asociací, vyhnutí se reflexi zážitku 
dialogického jednáni, objevuje se umělecká ambice, či zcela jiná témata. Vůbec 
zážitek dialogického jednání nezmiňují – Celkem 5 studentů.

Skupina II.

Velmi zajímavá a rozporuplná reakce. Na jedné straně z reflexí vyplývá, že se jich 
zkušenost z dialogického jednání velmi týká, jako by tak silný autentický zážitek 
narušoval jejich vžitou představu o sobě samém, což jsou schopni zaznamenat. 
Nervozita a upřené pohledy všech okolo mi absolutně znesnadňovaly mou snahu, 
jakkoli se projevit. Třásly se mi nohy, potily ruce a hlas nedokázal přidat na síle (K. 
Severová).

Na druhou stranu na to však nejsou schopni reagovat a místo reflektování zážitku 
docházejí k hodnocení struktury setkání.

Hodiny se mi zdály jednotvárné (S. Debrecinová, II. Reflexe 2006).Přeci před lidmi 
nebudu dělat šaška (E. Fromáková, I. Reflexe 2005). Docela se divím, že každou 
hodinu děláme to samé. To mi přijde podivné, v každém předmětu se s každou 
hodinou posunujeme někam dál (L.Maršíková, II. Reflexe 2006). V životě to bude 
mnohem jednodušší. Pojedeme podle předem připraveného scénáře. Žádné 
improvizování. Něco jako projev. A to mi v obávané hodině vážně chybí
(K. Severová, I. Reflexe 2005) 

Silné zastoupení v těchto hodnotících reflexích (cca 80%) mají absolventky středních 
pedagogických škol s absolvovanou dramatickou výchovou.

Vemte si to, že já jakožto dejme tomu zkušená nebo alespoň trochu zasvěcená do 
této problematiky, byla asi nejvíc překvapená sama sebou! Vlastně já, která by 
neměla zas takové zábrany mít, se cítila, nevim, jak bych to nazvala! Asi jak 
vyvoraná myš….
My jsme třeba na dramce fakt postupovali od pohybu ke slovu, od cvičení partnerské 
a skupinové citlivosti, cvičení nonverbální komunikace, pohybových skupinových 
improvizací až třeba k dramatizacím, sólovým slovním improvizacím, stavbě 
monotematických lekcí a jejich provádění…no nevím, podle mě by se ty hodiny 
(OSP) daly využít trošku jinak. (L. Mlýnková, I. Reflexe 2005).

Takto koncipované reflexe se objevily u 14 studentek.

Skupina III.

Společným znakem těchto reflexí byl pocit větší úzkosti, se kterým tito studenti při 
pokusech bojovali. Vyznění je však motivující.

Já za sebe musím říci, že jsem před každou hodinou doufala, že už to nebude tak 
hrozný a ujišťovala se, že se přeci není čeho bát, ale ten člověk ve mně to asi viděl 
jinak. Vždycky se rozhodl, že mě bude nervovat a já jsem ho nedokázala zastavit. 



Přece jen si myslím, že to nebyla ztráta času. I když jsem před těmito hodinami 
nejásala, tak bych v nich ráda pokračovala dál (T. Hadačová, II. Reflexe 2006).

Když hraju divadlo a stojim na podiu, tak jsem klidná, protože tam jsem někdo jiný. 
Říkám, co mám napsaný a chovám se tak, jak to dělá postava v textu. Ale když jsem 
stála sama vepředu ve třídě, cítila jsem se strašně nepříjemně. Jako kdybych tam 
stála nahá, protože jsem se neměla za co schovat. Byla jsem tam prostě já, a tak 
jsem dostala strach, co si o mně všichni tam pomyslíte…Později mně došlo, že se 
možná takhle schovávám celej život…(T. Štoudková, II. Reflexe 2005).

Tyto pocity úzkosti obsahovaly reflexe u 37 studentů.

Skupina IV.

Oceňují, že si prošli nárazem zážitku existence ve veřejné samotě, i když je to 
napoprvé stresovalo. Díky opakování stejné situace si všímali, že stres ustupuje.
Zdůrazňují, že hodiny Dialogického jednání považují za důležité.

Stát před lidmi, před kamerou a něco tam povídat, to se mi zrovna jako něco 
složitého nezdálo. Když přišla řada na mě, vše bylo jinak. Polilo mě horko, měl jsem 
studené ruce i nohy a srdce mi bilo jak o život. A hlavně pusa byla jak zašitá. Pak to 
začalo nějakým způsobem najíždět a mohl jsem alespoň mluvit. S přibývajícími 
hodinami to bylo, dle mého názoru,lepší a lepší… Nejpřínosnější je pro mě ta 
skutečnost, že svůj projev mohu hodnotit z pozice diváka – posluchače (J. 
Zahradníček, II. Reflexe 2006).

Takto koncipované reflexe se objevily u 78 studentů.

Skupina V.

Reflexe zkoumající, přemítající, dialogické

Pocity z nového. Pusa mluví…ale tělo prozrazuje. Napětí, strach, uzavřenost, 
nedočkavost, nepochopení,…Nechápu, když stojím tam, na tom místě, v ohnisku 
pozornosti – jiná realita. A když sedím v davu, ne na očích všech – jsem zase ve své 
kůži, Jsem to zase já…jsem to opravdu já? Začínám o tom přemýšlet…Co když ta 
směšná postavička, která se tam tak podivně potácí, jsem právě já? Já sama ve své 
samotě. Na očích všech, a přesto sama sebou. Nepozoruji náhle ostatní a svou 
částečnost mezi nimi, ale pozoruji sebe – svou opravdovost………Člověk se tu setká 
snad poprvé v životě (nebo si to alespoň poprvé uvědomí) sám se sebou. A pak se 
vidí. Hodnotí se. Uvědomuje si, jak působí. Sám na sebe. Uvědomuje si, jak může 
působit na ostatní, na své budoucí svěřence…… (B. Zajícová, I. Reflexe 2005).

Poprvé stát před kamerou je velmi těžké a nepřirozené. A pak jsem se uviděla a 
uslyšela. Byla jsem překvapena jak vypadám, jaký mám hlas, jaké mám pohyby. 
Moje představa o mě je pouze díky smyslům,…díky zrcadlu. To je jen jeden úhel 
pohledu. Při třetím stání před kamerou jsem si uvědomila, že tento předmět není 



samoúčelný, ale potřebný a užitečný. Být přirozená je krásná věc (J. Švehlová, I. 
Reflexe 2005).

….Stala se mi taková zvláštní, pro mě veselá záležitost. Před týdnem jsem učila ve 
druhé třídě a přes to, že jsou to tak malé děti, bála jsem se jich, bála jsem se, aby se 
něco nepokazilo a já se před nimi neztrapnila. Když jsem tak stála před tabulí a oni 
říkali básničku, kterou nejspíš říkají každé ráno, vzpomněla jsem si na veřejnou 
samotu. Byla jsem tam před nimi tak sama a začala jsem si všímat toho, co vlastně 
dělám. Držela jsem v ruce desky a skoro jsem je přelomila, jak jsem byla nervózní, 
bylo mi vyloženě špatně. Říkala jsem si pomalu, v klidu, pamatuješ, jak ti pomohlo se 
soustředit – a opravdu. Podařilo se mi uklidnit sebe i děti a ta hodina byla jedinečná
(T. Boudová, II. Reflexe 2006)

Takto koncipované reflexe poskytlo 64 studentů.

Kombinovaná forma

V kombinované formě studia se zúčastnilo experimentu 28 posluchaček na dvou 
setkáních. Jedná se většinou o dámy ve věku zhruba čtyřiceti let, s letitou 
pedagogickou praxí a životními zkušenostmi. Zřejmě z těchto důvodů se objevily 
pouze dvě skupiny reflexí. 

Všechny studentky nějakým způsobem zážitek reflektovaly a přijímaly jako pozitivní 
experiment. Jsou rády, že jej absolvovaly, i když přiznávají stud, trému, nejistotu. U 
12 posluchaček lze najít formálnější výpovědi, u zbylých 16 se projevila vůle velmi 
výrazně přemýšlet o zážitku, situaci a zejména přesahu k otázkám po smyslu života 
(lze-li to takto po franklovsku napsat).

Ve velice krátké chvíli si uvědomuji, že jsem zvyklá dělat věci s určitým cílem, 
s určitým zadáním. Otevírá se přede mnou prostor, po kterém člověk často touží –
svoboda, možnost volby, možnost sám se rozhodnout. Člověk by měl mít zřejmě 
v tuto chvíli radost, ale já pociťuji pravý opak. Je mi zima, přepadá mě nejistota a 
strach…Chvilka nicoty – trvala sekundu nebo minutu? Nevím, ale cítím úlevu a 
vnitřní klid. Z čeho jsem měla strach? Nikdo mě nesoudí, nehodnotí. Stojím tu proto, 
aby prožila sebe. Je hrozné si uvědomit, že jsem si strach utvořila sama v sobě. 
Proč? Od mala člověk kolem sebe slyší, jak by se věci měly správně dělat, jak se má 
chovat, co je dobré, kde co říkat, co si nechat pro sebe, jak se oblékat, s kým se 
kamarádit, jak se dobře učit atd. Poučky, návody, správná řešení. Vede ho to 
k samostatnosti nebo k tupému přijímání zaběhlých pravidel? Když se mě někdo 
zeptá co opravdu chci – přemýšlím, uvažuji, ale pokud se mě někdo zeptá co musím, 
jsem schopná bez dlouhého přemýšlení vychrlit řadu povinností. Proč bychom měli 
hledat sami sebe, když už je téměř všechno nalezeno, vyřešeno, vysvětleno, 
připraven nejlepší postup? Dostala jsem příležitost prožít chvíli sama se sebou, 
v přímém přenosu a ještě s diváky. Díky této chvíli jsem si uvědomila věci, o kterých 
jsem příliš nepřemýšlela, jen jsem je přijímala (R. Škodová, Reflexe 2006).



0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Skupina
I.

Skupina
II.

Skupina
III.

Skupina
IV.

Skupina
V.

Denní studium Kombinované studium

      Skupina I. – náhradní téma, vyhnutí se reflexi
Skupina II. – zaregistrování zážitku, hodnocení, odmítání
Skupina III. – úzkostná, ale akceptující reakce, posun k reflexi
Skupina IV. – přijetí zážitku, formálnější výpověď
Skupina V. – reflexe přijímající, dialogická, kladoucí další otázky

Reflexe jako tvořivý impuls

F. X. měl problémy s váhou. 2 roky mu špatně vážila. Nebo byl špatně vážen. Sám 
sebe si přestával vážit. Byl k sobě velmi kritický, byl to kritik. Začal si říkat Šalda. 
Váhu vyhodil a váhal, co si koupit. Byl ve znamení vah, a proto se rozhodl zažádat o 
změnu znamení. Po dlouhém váhání mu byrokrat za přepážkou na poště vyhověl a 
Šalda za chvíli odcházel jako vážený střelec. Už nebyl váhavý a koupil si kameru. 
Jenže se styděl být natáčen i točit. Odmítal natáčet “dovolenou“ v Itálii i “zakázanou“ 
doma. Zkrátka žádnou ze svých žen.
F. X. byl donucen, shodou okolností, navštívit “video“ seminář OSP, kde ho 
předhodili do jámy lvové a kyvadla. Vedoucím byl jakýsi E. A. Poe, který byl 
neoblomný. F. X. se po rozpačitém začátku zadaptoval a stal se známým kritikem 
“adaptací“. Svůj posun si hlavně uvědomil o letošních vánocích, kdy mu poprvé 
nevadilo, že jej rodiče natáčeli doprava, doleva i na video. No…… možná trochu. 
Děkuji Edgare Allane!!! (J. Vrba, II. Reflexe 2006).

MgA. Stanislav Suda

Katedra pedagogiky a psychologie
Pedagogická fakulta JČU
Dukelská 9
370 01 České Budějovice
e-mail.: stanislav.suda@seznam.cz, suda@pf.jcu.cz


